
SKEDË INFORMUESE

Hapet thirrja për Bashkitë “WiFi4WB – Iniciativa për Wi-Fi Publik Falas”

Kjo thirrje synon ofrimin e internetit me shpejtësi të lartë, falas në hapësira publike të
bashkive në Ballkanin Perëndimor.

Informacion mbi WiFi4WB:
Thirrja WiFi4WB është pjesë e projektit EU4Digital dhe financohet nga Bashkimi
Evropian dhe Qeveria Gjermane.

Synimi i thirrjes:

 Përmirësimi i infrastrukturës dixhitale në hapësirat publike.
 Sigurimi i qasjes falas në internet për banorët dhe vizitorët.
 Promovimi i përfshirjes sociale, arsimit dhe inovacionit, si dhe zhvillimit

ekonomik lokal.
 Integrimi i rajonit në Tregun Dixhital të Bashkimit Evropian.

4. Fushat e veprimit të thirrjes:

 Instalimi i hotspot-eve për Wi-Fi në vende publike (sheshe, parqe, biblioteka,
muze, shkolla etj.).

 Vlerësimi dhe përgatitja e infrastrukturës ekzistuese (lidhje interneti, hapësirë
fizike, furnizim me energji).

 Sigurimi i një shërbimi të qëndrueshëm me mbështetje teknike, mirëmbajtje
dhe shërbim fillestar për dy vjet.

5. Rezultatet e pritshme:

 Instalimi i Wi-Fi falas në deri në 500 bashki.
 Përmirësim i qasjes dixhitale për qytetarët dhe vizitorët.
 Rritje e cilësisë së shërbimeve publike dhe përmirësimi i mundësive arsimore.
 Mbështetje për zhvillimin ekonomik lokal, turizmin dhe inovacionin.
 Pjesëmarrje më e madhe në jetën dixhitale dhe integrim në tregun e Bashkimit

Evropian.

6. Kush mund të aplikojë dhe çfarë konsorciumi pranohet:

 Aplikimi është i hapur për të gjitha bashkitë nga gjashtë vendet e Ballkanit
Perëndimor: Shqipëri, Bosnje-Herzegovinë, Kosovë, Mal të Zi, Maqedoni e
Veriut dhe Serbi.

 Aplikimi duhet të bëhet nga Kryebashkiaku, një zyrtar i bashkisë ose një
anëtar i këshillit të bashkisë.

 Iniciativa është kryesisht individuale për çdo bashki, megjithëse bashkitë
anëtare të asociasioneve komunale mund të kenë përparësi sipas kritereve të
thirrjes.

7. Aktivitete e pranueshme:



 Propozimi i tre lokacioneve publike të përshtatshme për instalim (si sheshe,
park, bibliotekë, muze, shkollë).

 Sigurimi i infrastrukturës të nevojshme (lidhje interneti, hapësirë fizike,
furnizim me energji).

 Instalimi dhe konfigurimi i pajisjeve teknike për Wi-Fi.
 Menaxhimi dhe mirëmbajtja e shërbimit për dy vjet fillestar, me angazhim për

vazhdimësi pas kësaj periudhe.

8. Buxheti i thirrjes për secilën bashki:

 Iniciativa mbulon plotësisht koston e instalimit të hotspot-it për Wi-Fi,
përfshirë pajisjet teknike, instalimin, shërbimin fillestar për dy vjet dhe
mirëmbajtjen.

 Sasia e saktë e buxhetit nuk është specifikuar në dokumentacion, por mbulon
të gjitha shpenzimet thelbësore.

9. Si bëhet aplikimi:

 Regjistrimi: Bashkitë duhet të regjistrohen në faqen e internetit të iniciativës
duke plotësuar formularin me informacion bazë dhe duke caktuar një kontakt
të përgjegjshëm.

 Aplikimi: Pas regjistrimit, pritet publikimi i thirrjes. Kur thirrja të jetë e hapur,
bashkitë e regjistruara hynë në profilin e tyre dhe plotësojnë formularin e
aplikimit, ku propozohen lokacionet për instalim dhe ngarkohet Proof of
Agreement nga Bashkia.

10. Afati i fundit:

 Data e saktë e afatit nuk është përcaktuar akoma.
 Thirrja dhe afati do të njoftohen së shpejti dhe bashkitë të regjistruara do të

informohen përmes email-it.

Linku i thirrjes:

https://wifi4wb.eu

Nëse keni nevojë për më shumë informacion ose ndihmë shtesë mbi këtë thirrje, na
njoftoni!

https://wifi4wb.eu
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